Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa

TERMO ADITIVO 012/2022

A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da Universidade Federal de Santa
Maria torna público este termo aditivo para alterar os editais 016/2022 – IC
UNIFICADO; 017/2022 – ITI UNIFICADO; 018/2022 – PIBIC AF e 019/2022 – PIBIC
EM, os quais passam a ter a seguinte redação:

Edital 016/2022 – IC UNIFICADO:

1.2 - ETAPA ESPECÍFICA - PIBIC - CNPq

ATIVIDADE PERÍODO

Avaliação do comitê externo 18 a 22 de julho de 2022

Divulgação do resultado final 26 de agosto de 2022

Seleção e indicação de bolsistas Até 02 de setembro de 2022

Vigência das bolsas 01 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023

Relatório Parcial 01 a 31 de março de 2023

Relatório Final 04 a 29 de setembro de 2023

Avaliação do Relatório Final 02 a 31 de outubro de 2023

Ajustes nos relatórios pelos orientadores 01 a 14 de novembro de 2023

Avaliação final dos relatórios 15 a 30 de novembro de 2023

Edital 017/2022 – ITI UNIFICADO

1.2 - ETAPA ESPECÍFICA - PIBITI - CNPq

ATIVIDADE PERÍODO

Avaliação do comitê externo 18 a 22 de julho de 2022

Divulgação do resultado final 26 de agosto de 2022

Seleção e indicação de bolsistas Até 02 de setembro de 2022

Vigência das bolsas 01 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023

Relatório Parcial 01 a 31 de março de 2023

Relatório Final 04 a 29 de setembro de 2023

Avaliação do Relatório Final 02 a 31 de outubro de 2023

1.4 - ETAPA ESPECÍFICA - FIT-BIT - UFSM

ATIVIDADES PERÍODO

Divulgação do resultado final 26 de agosto de 2022.

Seleção e indicação de bolsistas Até 16 de setembro de 2022.

Vigência das bolsas 01 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023

Relatório Final 04 a 29 de setembro de 2023

Avaliação do Relatório Final 02 a 31 de outubro de 2023

Ajustes nos relatórios pelos orientadores 01 a 14 de novembro de 2023

Avaliação Final dos Relatórios 15 a 30 de novembro de 2023

Edital 018/2022 – PIBIC AF e Edital 019/2022 – PIBIC EM

1 - CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Inscrição 09 a 23 de maio de 2022

Avaliação e seleção interna 30 de maio a 10 junho de 2022

Resultado inicial (no Portal do Professor) 15 de junho de 2022

Prazo para solicitação de reconsideração ao avaliador 15 e 17 de junho de 2022

Avaliação das reconsiderações 20 e 21 de junho de 2022

 Resultado das reconsiderações (no Portal do Professor) 22 de junho de 2022

 Prazo para solicitação de reconsideração ao Comitê de Iniciação Científica (Via PEN) 22 e 23 de junho de 2022

 Resultado das reconsiderações ao Comitê de Iniciação Científica (via PEN) Até 13 de julho de 2022

 Avaliação Externa 18 a 22 de julho de 2022

Divulgação do resultado final 25 de agosto de 2022

Seleção e Indicação de bolsistas  Até 02 de setembro de 2022

Vigência das bolsas 01 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023

Relatório parcial 01 a 31 de março de 2023

Relatório final 04 a 29 de setembro de 2023

Avaliação dos Relatórios 02 a 31 de outubro de 2023

Ajustes nos relatórios pelos orientadores 01 a 14 de novembro de 2023

Avaliação final dos relatórios 15 a 30 de novembro de 2023

Santa Maria, 26 de agosto de 2022

Professor Leandro Souza da Silva

Coordenador de Iniciação Científica/PRPGP